
 

 

Marco Ferrazzoli, Capo Ufficio Stampa CNR 

p.le Aldo Moro, 7 – 00185 Roma 

tel. 06/4993.3383 – fax 06/4993.3074 – cell. 333/2796719 

e-mail: marco.ferrazzoli@cnr.it 

www.cnr.it - www.almanacco.cnr.it - www.cnrweb.tv 

skype: marco.ferrazzoli1 

twitter: @StampaCnr; facebook: Almanacco della Scienza CNR, CNR WEB TV 

1 

 

Oggetto: Decisione a contrattare – Abbonamento Agenzia ANSA 2020 

 

IL CAPO UFFICIO STAMPA 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”. 

VISTO che nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2019 è stato 
approvato con Delibera n. 317 il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2020. 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 14 del 18/02/2019 
prot. n. 0012030, entrato in vigore a far data dal 01 marzo 2019. 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, 
prot. n. 25034 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - 
Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di 
contrattare”. 

VISTO l’art. 36 della L. 50/2016 relativo ai Contratti sotto soglia e in particolare c. 2 
lett. a) per l’acquisizione tramite affidamento diretto del Servizio di Agenzia di 
Stampa.  

VISTO il D.L. n. 52/2012, convertito in L. n.94/2012, recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica” che ha imposto l’obbligo di utilizzare il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per tutte le procedure 
di approvvigionamento di beni e servizi sottosoglia. 

VISTO il Decreto Legislativo del 19 aprile 2016 n. 50 recante il Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE.  

CONSIDERATO che l’Ufficio Stampa, ai sensi della legge 150/2000, regola le 
attività di informazione e di comunicazione istituzionali, volte a conseguire tra l’altro 
l’informazione ai mezzi di comunicazione di massa, attraverso stampa, audiovisivi e 
strumenti telematici e, che in tale ambito, le attività di informazione si realizzano 
attraverso l’ufficio stampa. 

CONSIDERATO che le agenzie di stampa sono mezzi di informazione che 
assicurano tempestività, affidabilità e correttezza, consentendo altresì, grazie alla 

mailto:marco.ferrazzoli@cnr.it
http://www.cnr.it/
http://www.almanacco.cnr.it/
http://www.cnrweb.tv/


 

 

Marco Ferrazzoli, Capo Ufficio Stampa CNR 

p.le Aldo Moro, 7 – 00185 Roma 

tel. 06/4993.3383 – fax 06/4993.3074 – cell. 333/2796719 

e-mail: marco.ferrazzoli@cnr.it 

www.cnr.it - www.almanacco.cnr.it - www.cnrweb.tv 

skype: marco.ferrazzoli1 

twitter: @StampaCnr; facebook: Almanacco della Scienza CNR, CNR WEB TV 

2 

piattaforma di fruizione utilizzata, la selezione delle notizie di interesse e l’invio delle 
stesse in tempo reale ai relativi destinatari. 

CONSIDERATO che la linea editoriale dell’agenzia ANSA fornisce un flusso 
informativo costante sui temi di interesse istituzionale e che il servizio di cui trattasi 
è presente sul MEPA. 

CONSIDERATO che a copertura delle attività sopracitate l'Ufficio Stampa necessita 
dell’abbonamento annuale per n. 2 postazioni del Notiziario Generale e del 
Notiziario Scienza & Tecnica inclusivo del nolo dell’antenna parabolica dal 01 
gennaio 2020 al 31 dicembre 2020, per un importo complessivo di € 18.104,28 IVA 
inclusa.  

VISTO che sussiste la necessaria copertura finanziaria relativa alla spesa in 
conformità di quanto sopra descritto. 

VISTO il Provvedimento n.102 del Direttore Generale del CNR Prot.0046788/2019 
del 27/06/2019, relativo all’esecuzione della delibera 98/2019 come rettificata e 
integrata dalla delibera n.144 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella 
riunione del 31 maggio 2019 – Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale 
dell’Ente. 

VISTO il provvedimento di costituzione Unità “Ufficio Stampa” n. 152 del 30/09/2019 
e successiva rettifica n. 159 del 02/10/2019. 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 161 del 02/10/2019 relativo alla 
delega temporanea delle competenze e connesse funzioni relative all’Unità “Ufficio 
Stampa”.  
 

DISPONE 

 

     Di nominare quale responsabile unico del procedimento il dott. Marco Ferrazzoli.  

 Di addivenire alla stipula di un contratto mediante trattativa diretta di cui all’art 36 
c.2 punto a) del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 con   l’agenzia ANSA. 

Di impegnare la somma di € € 18.104,28   IVA inclusa imp. provvisorio n. 1941 del 
03/07/2020 sul Cap. – 13045 - “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line” 
del bilancio ordinario dell’Ente per l’anno 2020. 

   

mailto:marco.ferrazzoli@cnr.it
http://www.cnr.it/
http://www.almanacco.cnr.it/
http://www.cnrweb.tv/

		2020-07-08T22:02:36+0200
	Ferrazzoli Marco




